
49978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   7 luglio 2021, n. 1143
Approvazione Piano di Comunicazione 2021 PSR Puglia 2014-2020 

L’Assessore all’Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria 
espletata dall’ Autorità di gestione del PSR Puglia 2014-2020, riferisce quanto segue:

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/01 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTI gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015 con  la quale è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ambientale il prof. Gianluca Nardone e 
successive di proroga n. 2329 del 11/12/2018 e n. 1288 del 9/07/2019 fino alla scadenza del mandato della 
Giunta; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2050 del 11/11/2019 con la quale è stata nominata 
la dott.ssa Rosa Fiore Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura e Pesca;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2051 del 11/11/2019 con la quale è stato 
assegnato ad interim alla dott.sa  Rosa Fiore, dirigente regionale, l’incarico di Autorità di Gestione del PSR 
Puglia 2014-2020;

VISTA la DAG n. 134 del 20/05/2019 con la quale sono stati nominati i responsabili di misura e sottomisura del 
PSR 2014-2020, tra i quali  Renato Palmisano quale responsabile della misura 20 “Assistenza Tecnica”;

VISTA la Decisione di esecuzione n. 8412 del 24 novembre 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 con la quale si è preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 2015 di approvazione del PSR 
della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017, C(2017) 
5454 del 27/7/2017, C(2017) 7387 del 31/10/2017, C(2018) 5917 del 6/09/2018, C(2019) 9243 del 16/12/19, 
C(2020) 8283 del 20/11/2020e C(2021) 2595 del 09/04/2021  che approvano le modifiche al Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTE le modifiche di forma al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia presentate in data 26 
marzo 2021 e accettate il 9 aprile 2021, ai sensi dell’art. 11 lett. c) del Reg. 1305/2013;

VISTO il paragrafo 15.1.2.1 del PSR Puglia 2014-2020 in cui tra le funzioni riconosciute all’ADG è previsto che 
“dettagli i contenuti del Piano di Comunicazione ed assicuri il rispetto degli obblighi di pubblicità” ;

VERIFICATO che in attuazione dell’art. 13 del Reg (UE) 808/2014 e del PSR 2014-2020 l’Autorità di Gestione ha 
presentato, lo scorso 11/03/2016, al Comitato di Sorveglianza la strategia di informazione, comunicazione e 
pubblicità, approvata nella stessa seduta;

PRESO ATTO che la strategia di informazione, comunicazione e pubblicità, redatta nel rispetto dell’Allegato III 



                                                                                                                                49979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     

al Reg (UE) 808/2014 definisce, tra l’altro, gli obiettivi, le attività, gli strumenti e i target della comunicazione 
per l’intero periodo di programmazione, definendo l’organizzazione del personale che attuerà la strategia, le 
modalità di monitoraggio e valutazione, nonché il budget;

VISTA la proposta del piano di comunicazione per il 2021 il cui budget è pari ad € 113.258,84 Iva inclusa, 
allegato alla presente e parte integrante della stessa;

VERIFICATO che il piano di comunicazione per il 2021  è coerente con la strategia approvata dal Comitato 
di Sorveglianza ed è efficace rispetto alle responsabilità dell’ADG delineate ai sensi dell’Allegato III parte 1 
del Reg. (UE) 808/2014, delineate in termini di azioni di informazione e pubblicità da garantire ai potenziali 
beneficiari e al pubblico.

VERIFICATO che la spesa relativa alla strategia di comunicazione del PSR 2014-2020 è parte integrante della 
misura 20 “Assistenza tecnica”.

VISTI:

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

- la Legge regionale n. 35 del 30/12/2020 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021);

- la Legge regionale n. 36 del 30/12/2020 “Legge regionale Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023”;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023;

     

Tutto ciò premesso e considerato, si propone, di approvare il Piano di Comunicazione 2021 del PSR 2014-
2020 con un budget complessivo di € 113.258,84 Iva inclusa- allegato 1, parte integrante della presente 
deliberazione;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI del d.Igs. 118/2011 e della L.R. 28/2001 e s.m.i.

La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento pari a complessivi € 113.258,84 
Iva inclusa è assicurata dalle somme stanziate nel bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, come 
segue:

BILANCIO VINCOLATO
PARTE ENTRATA



49980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021

Capitolo di entrata n. 3065110 rimborso da parte dell’AGEA per spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di Sviluppo rurale 2014 -2020
CRA 64.03
Entrata ricorrente – Codice UE: 1
Codice piano dei conti: 2.1.1.1.999

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione di esecuzione n. 8412 del 24 novembre 2015 con la quale la 
Commissione Europea ha approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia
Debitore: AGEA

Totale da accertare 113.258,84

Esercizio finanziario 2021 113.258,84

  

PARTE SPESA
CRA 64.03
Spesa ricorrente – Codice UE: 5

 

Capitolo Declaratoria
Missione

Programma

CODICE 
identificativo 

delle transazio-
ni di cui al pun-
to 1 ALL. 7 D. 
LGS. 18/2011:

P.D.C.F.
Importo da 
prenotare

U1150900

SPESE DIRETTE DELLA REGIONE CONNESSE 
ALL’ ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE  PUGLIA 2014-2020 - SPE-
SE PER ALTRI SERVIZI

16.03 1 U.1.03.02.99 €   18.300,00

U1150904

SPESE DIRETTE DELLA REGIONE CONNESSE 
ALL’ ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI SVI-

LUPPO RURALE  PUGLIA 2014-2020 - 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZ IONE EVEN-

TI, PUBBLICITA’ E SERVIZI DI TRASFERTA

16.03 1 U.1.03.02.02 €   18.300,00

U1150910

SPESE DIRETTE DELLA REGIONE CONNESSE 
ALL’ ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE  PUGLIA 2014-2020 - 

SPESE PER SERVIZI INFORMATICI

16.03 1 U.1.03.02.19 €   76.238,92

U1150911

SPESE DIRETTE DELLA REGIONE CONNESSE 
ALL’ ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE  PUGLIA 2014-2020 - 

SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

16.03 1 U.1.03.02.16 €        419,92

Totale da prenotare € 113.258,84

Agli accertamenti ed agli impegni per l’esercizio finanziario 2021 e seguenti si provvederà mediante specifici 
atti dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014 – 2020, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, 
par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo  4 
comma 4 lettera a) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

- di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che s’intende integralmente riportato per costituire parte 
integrale ed essenziale;



                                                                                                                                49981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     

- di approvare il Piano di Comunicazione 2021 del PSR 2014-2020 - Allegato 1, parte integrante della 
presente deliberazione;

- di incaricare l’Autorità di Gestione ad attuare il Piano di Comunicazione secondo le modalità ivi previste 
ed approvate con la presente;

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione 
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della Misura 20 PSR Puglia 2014/2020 
(Renato Palmisano)     

L’Autorità di Gestione PSR 2014/2020
(Dott.ssa Rosa Fiore)     

Il sottoscritto direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del DPGR 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale
(Prof. Gianluca Nardone)      

L’Assessore proponente
(Dott. Donato Pentassuglia)     

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 

Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che s’intende integralmente riportato per costituire parte 
integrale ed essenziale;

- di approvare il Piano di Comunicazione 2021 del PSR 2014-2020 - Allegato 1, parte integrante della 
presente deliberazione;



49982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021

- di incaricare l’Autorità di Gestione ad attuare il Piano di Comunicazione secondo le modalità ivi previste 
ed approvate con la presente;

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione 
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale:

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                49983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     



49984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021



                                                                                                                                49985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     



49986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021



                                                                                                                                49987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     



49988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021



                                                                                                                                49989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     



49990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021



                                                                                                                                49991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     



49992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021



                                                                                                                                49993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     



49994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021



                                                                                                                                49995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 27-7-2021                                                                                     


